
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE                                                             N. DE9/093 del 22/12/2011 
 
 

DIREZIONE  "Trasporti, Infrastrutture, Mobilità e Logistica" 
 

SERVIZIO     "Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi" 
 

UFFICIO        "Linee Funiviarie, Sciovie e Piste da Sci" 

 

 

OGGETTO: 
Impianti a fune in Comune di Pescasseroli, L.R. 24/2005 trasferimento dell’autorizzazione al pubblico 
esercizio. 
 

 
Il Dirigente del Servizio “Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi”: 

 
PREMESSO CHE: 

 la G.I.S.P. S.p.A., società partecipata dal Comune di Pescasseroli, gestore degli impianti di risalita con 
piste ed infrastrutture accessorie della stazione invernale di Monte Vitelle, aveva ceduto alla Assifer 
Service S.r.l., con contratto di compravendita Rep. n°5191 del 16/11/2009, il complesso per l’esercizio 
d’impresa commerciale nel settore del trasporto pubblico ed impianti a fune utilizzati per la pratica dello 
sci alpino. A seguito del succitato contratto, l’Amministrazione Municipale di Pescasseroli aveva 
volturato a favore della Assifer le concessioni al pubblico esercizio ex art.1 L.R. 61/83 e s.m.i. per la 
durata della vita tecnica; 

 con D.D. DE4/121 del 04/12/2009 era stata trasferita, dalla G.I.S.P. S.p.A. alla ditta ASSIFER SERVICE 
S.r.l. di Roma, l’autorizzazione al pubblico esercizio per la sciovia “Raccordo”, nel rispetto delle 
condizioni stabilite nel contratto di affitto di ramo d’azienda del 16/12/2008; 

 con nota del 16/05/2011 la GISP S.p.A. nel comunicare la risoluzione ex art. 1456 C.C. del contratto 
stipulato con la ASSIFER, con la richiesta di rientrare in possesso dei beni, ha presentato istanza per la 
voltura a suo favore delle concessioni/autorizzazioni al pubblico esercizio;  

 con nota del 19/5/2011 il Comune di Pescasseroli ha inviato il provvedimento n°2925 del 19/05/2011 con 
cui vengono revocate le concessioni in precedenza volturate a favore della ASSIFER, non avendo 
quest’ultima assolto agli obblighi contrattuali, e con successiva nota del 16/06/2011 ha trasmesso le 
copie conformi delle succitate concessioni intestate nuovamente alla G.I.S.P. S.P.A. ed il contratto di 
disponibilità dei suoli del 25/06/2001; 

 a seguito della revoca dell’incarico di Direttore di Esercizio degli impianti funiviari all’ing. Paolo Grassi, 
l’USTIF con nota n°663 del 22/06/2011 ha revocato il nullaosta tecnico ai fini della sicurezza; 

 
DATO ATTO CHE: 

 con nota del 12/12/2011 la ditta Igloo Coop. Soc. a r.l., in qualità di nuovo esercente la stazione 
invernale di Pescasseroli, nel richiedere l’assenso alla nomina delle figure professionali di Direttore di 
Esercizio, Capo Servizio e Responsabile dell’Esercizio, ha fatto presente di aver preso in affitto la 
gestione le componenti di aree sciabili attrezzate, giusto contratto atipico  Rep.n.214 del 12/12/2011 
stipulato con il Comune di Pescasseroli; 

 con successive note del 16/12/2011, anticipate via fax, la società IGLOO Coop. Sociale a r.l.; 
- ha trasmesso le volture delle concessioni al pubblico esercizio dei sottoelencati impianti funiviari, 

rilasciate dal Comune di Pescasseroli, con scadenza pari alla durata del contratto Rep. 214 del 
12/12/2011; 

- ha chiesto la voltura dell’autorizzazione all’esercizio per la sciovia “Raccordo”, allegando la copia 
del contratto Rep. 214 del 12/12/2011 e la nota del 01/12/2011 con cui la Generali Assicurazioni 
S.p.A. concede la cessione di contratto assicurativo n°302720483 (art.11 L.R: 24/2005) già in 
essere con la Assifer Service S.r.l., con la copia della quietanza pagata a tutto il 29/12/2011. La 
ditta ha dichiarato che alla scadenza verrà consegnata la nuova quietanza, 

 
 



 2 

TIPO 
IMPIANTO 

DENOMINAZIONE 
QUOTA 

PARTENZA 
 - ARRIVO 

Ente Concedente 
N° e data 
rilascio 

concessione 

Data scadenza 
Concessi./autor. 

Seggiovia 
quadriposto 

“Orsa Maggiore-Monte 
Vitelle” 

(1236-1817) 
Comune di 

Pescasseroli 
N°7202 

16/12/2011 
30/04/2012 

Seggiovia 
biposto 

“Orsetta-Quota” (1236-1308) 
Comune di 

Pescasseroli 
N°7201 

16/12/2011 
30/04/2012 

Seggiovia 
triposto 

“Stazzo – Monte 
Ceraso” 

(1510 - 
1772,50) 

Comune di 
Pescasseroli 

N°7200 
16/12/2011 

30/04/2012 

Sciovia “Campetto” (1250-1289) 
Comune di 

Pescasseroli 
N°7198 

16/12/2011 
30/04/2012 

 
 

VISTA la L.R. 08.03.2005 n°24; 

 

VISTA la L.R. 14/09/1999, n°77, art. 5 “Autonomia della Funzione Dirigenziale”; 
 

                                                               D E T E R M I N A 
 

 di trasferire a favore della ditta Igloo Cooperativa Sociale a r.l. con sede legale a Pescasseroli in Via E. 
Sipari snc, ai sensi della L.R. 24/05, l’autorizzazione al pubblico esercizio rilasciata per la sciovia 
“Raccordo” con  OD DE4/1 del 4.1.02, successivamente volturata con D.D. DE4/121 del 04/12/2009, 
unitamente ai sottoelencati impianti di risalita situati in località Monte Vitelle di Pescasseroli (AQ), nel 
rispetto delle condizioni stabilite nel contratto di affitto di ramo d’azienda del 16/12/2008e con scadenza 
fissata al 30/04/2012: 

TIPO IMPIANTO 
DENOMINAZIO

NE 

QUOTA 
PARTENZA 
 - ARRIVO 

Ente Concedente 
Data scad. 
Concessi./aut. 

Seggiovia 
quadriposto 

“Orsa 
Maggiore-
Monte 
Vitelle” 

(1236-1817) 
Comune di 
Pescasseroli 

30/04/2012 

Seggiovia 
biposto 

“Orsetta-Quota” (1236-1308) 
Comune di 
Pescasseroli 

30/04/2012 

Seggiovia 
triposto 

“Stazzo – 
Monte 
Ceraso” 

(1510 - 
1772,50) 

Comune di 
Pescasseroli 

30/04/2012 

Sciovia “Campetto” (1250-1289) 
Comune di 
Pescasseroli 

30/04/2012 

Sciovia “Raccordo” (1250-1303) Regione Abruzzo 30/04/2012 

 

 di subordinare la presente autorizzazione al ripristino del nullaosta tecnico ex DPR 753/80 da parte 
dell’USTIF;  

 inviare il presente atto alla Igloo Coop. Soc. a r.l., e per conoscenza alla G.I.S.P. S.p.A., al Comune di 
Pescasseroli, al proposto Direttore di Esercizio ing. Marco Cordeschi, alla Sezione USTIF di Pescara, 
all’USTIF di Napoli; 

 di inviare la presente disposizione al Servizio Affari di Giunta Ufficio BURA, per la sua pubblicazione sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 

 
   L’Estensore                              Il Responsabile dell’Ufficio                     Il Dirigente del Servizio 
p.i. Domenico Vernamonte              arch. Virgilio Basile                              ing. Luciano Di Biase 


